1

COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD
REQUERIMENTO N°   , DE 2011
(Do Sr. Deputados Valadares Filho)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a situação atual e
o planejamento dos aeroportos
nacionais visando o aumento de fluxo
turístico previsto para os períodos da
Copa das Confederações de 2013, da
Copa do Mundo de Futebol de 2014 e
dos Jogos Olímpicos e Paraolímpos de
2016..

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
audiência pública para discutir a situação atual e o planejamento dos aeroportos
nacionais visando o aumento do fluxo turístico previsto para os períodos da Copa das
Confederações de 2013, da Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos Olímpicos e
Paraolímpicos de 2016, com a presença das seguintes autoridades e especialistas:

- Exmo. Sr. Nelsom Jobim, Ministro da Defesa;
- Il.ma. Sra. Solange Paiva Vieira, Diretora Presidenta da Agência Nacional de

Aviação Civil - ANAC;
- Il.mo Sr. João Márcio Jordão, Presidente (interino) da INFRAERO;
- Il.mo Sr. José Márcio Monsão Mollo, Diretor Presidente do Sindicato Nacional das

Empresas Aeroviárias – SNEA;
- Il.mo Sr. João Alberto Viol, Presidente do Sindicato Nacional das Empresas de

Arquitetura e Engenharia Consultiva;
.

JUSTIFICAÇÃO

 2
 O Ministério do Turismo espera aumentar em 30% o número de estrangeiros
que visitarão o Brasil até o ano de 2016, ano que serão realizados os Jogos Olímpicos e
Paraolímpicos na cidade do Rio de Janeiro.

Essa é uma expectativa apenas em cima do fluxo de turismo estrangeiro.

Entretanto,  não podemos esquecer do turismo interno. O turista brasileiro esta usando,
cada dia mais, o transporte aéreo. Com a junção desses dois grupos turísticos teremos
uma rotatividade enorme de pessoas circulando nos aeroportos brasileiros.

Diante do exposto, esperamos o apoiamento de nossos ilustres Pares nesta

Comissão para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em   de fevereiro de 2011.

Deputados Valadares Filho
                               PSB/SE